contábeis e respectivas transações subjacentes a serem avaliados, segundo metodologia 

indicada pelo Tribunal de Contas da União. 

Alocação da força de trabalho 

A força de trabalho é composta por 6 (seis) servidores que desenvolverão seus 

trabalhos, em média individual, durante 193 (cento e noventa e três) dias úteis, já excluídos 

os afastamentos legais previsíveis conforme demonstrado abaixo: 

Descrição Nº de dias úteis 

Nº dias úteis em 2026 228 

Férias por auditor -24 

Absenteísmo (2,51%) -6 

Capacitação (8 horas / dia: 40 horas) -5 

Total de dias úteis em 2026 193

[...]

plano, estabeleceu-se a escala de medida denominada ADF (Auditor-Dia-Fiscalização), 

correspondente ao esforço de um dia de trabalho de um servidor desta Secretaria para ser 

utilizado tanto nas auditorias programadas quanto nas atividades permanentes. 

Desta forma, apurou-se 1158 (mil cento e cinquenta e oito) ADF’s disponíveis para 
as ações previstas, alocados nas auditorias programadas (Anexo I) e nas atividades 

permanentes estabelecidas em função de obrigações normativas (Anexo II). 

Dada a crescente demanda de trabalho em contraste com a limitação de pessoal,